847. Eodem modo distinguit S. doctor sodomiam simpliciter et rigidè sumptam ab imperfectâ, articulo 12, ad 4, ubi enumerans peccata contra naturam juxta gradum et ordinem malitiæ suæ, dicit: *Post hoc autem (peccatum bestialitatis) est vitium sodomiticum, cum ibi non servetur debitus sexus.* Deinceps loquens

de gradu malitiæ omnino diverso addit: *Post hoc autem est peccatum ex eo, quòd non servatur debitus modus concumbendi, magis autem, si non sit debitum vas, etc.* ubi rursus planum est, distingui vitium sodomiticum à concubitu inordinato ratione sensus vas, suppositâ alioqui sexûs diversitate. Eodem sensu doctores passim intelligunt sodomiam simpliciter positam, saltem dum punitur aut reservatur, apud Herinex, part. 5, tract. 2, disp. 2, quæst. 5, n. 26. Vide insuper Sylvestrum, Azorium, Fillucium, Bassæum, hoc loco.

848. Nec urgent in oppositum capitula, *Omnes causationes*, et, *Usus*, 52, q. 7, quibus fundatur opposita sententiæ Covarruvias apud Azorium part. 5, lib. 3, c. 20; quia citatis capitulis nihil dicitur ad propositum. Priori id solum habetur, virum. *hæc adulter sit, licet sodomita, licet flagitis omnibus cooperatus, et ab uxore propter hæc scelera derelictus, maritum nihilominus ejus reputandum esse;* quibus verbis solummodò insinuat, maritum posse esse verum sodomitam, quòd certissimum est, nempe si miscetur masculo. Alterum verò capitulum confirmat potius nostram opinionem: *Usus*, inquit, *naturalis et licitus est in conjugio, sicut illicitus in adulterio. Contra naturam verò semper illicitus et procul dubio flagitiosus atque turpior, quem S. Apostolus et in feminis et in masculis arguebat.* Ubi copula grammaticalis non jungit masculos feminis, sed significat sodomiam committi posse perinde inter duas feminas, ac inter duos masculos. Apostolus enim illic citatus, *feminae*, ait *eorum mutaverunt naturalem usum in eum usum, qui est contra naturam. Similiter autem et masculi, derelicto naturali usu feminae, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes.* Ex quo Apostoli testimonio probat S. Thomas supra, sodomiticum vitium, esse concubitum ad non debitum sexum.

849. Non urget etiam Petrus Damianus Gomorrhæani, c. 22, quo sodomiam simpliciter appellat quemlibet concubitum innaturalem, etiam ex defectu solius quartæ conditionis. Non urget; quia eodem capite appellat *sodomiticum scelus, sive senectipsum quis polluat, sive alium quocumque modo, licet discretionem servat.* Neque aliquid vincit ratio ab eodem sancto allegata in verbis: *Neque enim legitur, quòd illi Sodomorum incolæ, solummodò alios consummato actu corruerunt, sed potius credendum est quòd, juxta effrenatæ libidinis impetum diversis modis sint in se et in aliosturpitudinem operati.* Nihil, inquam, hæc verba olim prolata pro rei occasione ad detestandum pollutionis peccatum, evincunt adversus presentem conclusionem. Admittimus, à sodomitis præter concubitum duorum ejusdem sexûs plura alia contra castitatem flagitia admessa esse. Admittimus iterum, hæc eadem flagitia à sodomitis vel inchoata vel repetita, hoc sensu *sodomitica* vocari posse. Hoc negamus, usum vocabuli *Sodomia* in scholis theologicis hodiè invaluisse pro quolibet peccato mortali contra castitatem, commisso olim à Sodomitis.

850. Porrò peccati sodomitici gravitas colligitur

inprimis ex sacrâ Scriptura, Levit. 18 et 20, ubi pœna mortis decernitur in delinquentes. Apostolus etiam ad Roman. 1, magnopere elevat gravitatem delicti, docens, permisisse Deum, ut sapientes gentilium ob idololatriam, in tantam turpitudinem et ignorantiam ruerent. Ad Galatas 5, idem delictum inter cœtera carnis opera numerat sub insuanditâ, quam qui fecerint, spondet, regnum Dei non possuros. Genesis 29, Deus peccatum Sodomiticum vindicat igne sulphureo, in Pentapolim cœlitus immisso, destruens momento illa oppida cum suis incolis. Imò ipsi etiam gentiles, solo naturæ abominantis horrore in ejusmodi flagitiosos pœnas capitis decreverunt. Lais rex Thebarum (inquit Plato apud Cœlium, lib. 15, c. 16) tamen gentilis, ignis supplicio in emasculatores, tanquam naturæ jura pervertentes, animadvertendum censuit.

§ 2. Tenor casus.

851. In Antuerpiensi reservantur sodomia, bestialitas, aut alia ejusmodi graviora contra naturam scelera.

In Buscoducensi et Coloniensi, spectando synodum, sodomia.

In Cameracensi, sodomia cum eodem sexu, bestialitas.

In Gandavensi, sodomia, sub quâ comprehenditur bestialitas, et in eodem genere graviora crimina. Pastorale autem: *Per sodomiam, inquit, intellige reipsâ consummatam cum eodem sexu, aut bestialitatem et ejusmodi graviora.*

In Leodiensi, concubitus contra naturam, puta, sodomia, et ejus generis graviora crimina.

In Mechliniensi, sodomia cum aliis delictis ejusdem generis gravioribus.

In Namurenci, sodomia, etiam imperfecta, hoc est, coitus maris cum personâ alterius sexûs in vase indebito, cum aliis delictis gravioribus ejusdem generis.

In Ruræmundensi, sodomia cum eodem sexu, bestialitas et alia ejusmodi nefanda contra naturam scelera, reipsâ consummata.

§ 3. Reflexiones.

852. — 1. In solâ Namurenci reservatur sodomia imperfecta ob diversitatem sexûs, id est, concubitus præposterus masculi et puellæ. Ratio est, quòd in solâ Namurenci fiat mentio sodomie sic imperfectæ, cum reservetur ibidem sodomia, etiam imperfecta, hoc est, coitus maris cum personâ alterius sexûs in vase indebito.

853. — 2. In Antuerpiensi, Cameracensi, Gandavensi, Ruræmundensi præter sodomiam perfectam, expresso termino reservatur bestialitas, quæ est concubitus utriusque completus et consummatus, cum naturâ irrationali. Non habet species subalternas penes bestiarum diversitatem in ordine ad forum sacramentale, quòd bestiarum distinctio accidentalitatis sit, et materialiter se habeat respectu peccati contranaturalis, cujus malitia et gravitas consistit in commixtione ubivis univocâ diversarum specie naturarum. Sed queri potest an hæc pertineat, an autem aliò reducenda sit

copula cum cadavere defunctæ femine. De quâ re Diana, part. 9, tr. 9, res. 1: Non est scelus, inquit, quod humana malitia non committit. Plures confessarii testati sunt mihi sapientis in praxi tale delictum accidisse. Aliqui volunt hoc flagitium reducendum esse ad fornicationem: alii contradicunt, volentes ad fornicationem necessarium esse concubitum viventis cum vivente. Pellizarius autem, tom. 1, tract. 4, c. 3, n. 70, reducit talem copulam ad peccatum bestialitatis; quia bestialitas est conjunctio carnalis cum re alterius naturæ seu speciei: femina autem mortua non censetur amplius humanæ speciei. At hoc rursus rejiciunt alii, delinquentes vitium bestialitatis per concubitum cum re animatâ seu vivente, alterius speciei quàm humanæ. Quare respondeo cum Dianâ sup., n. 5, veriorrem nobis esse opinionem (salvo judicio meliori) quæ casum propositum reducit ad molliem qualitatem.

854. — 3. In Leodiensi, Mechliniensi, Namurenci non quidem exprimitur formali termino bestialitas, sed in iisdem diœcesibus, uti et in Antuerpiensi, Gandavensi, Ruræmundensi, adjicitur generalis clausula, his vel similibus terminis: *et alia delicta ejusdem generis graviora*; cujus periodi sensus obivus et genuinus est, præter sodomiam, etc., reservari delicta quælibet consummata, ejusdem generis peccati contra naturam, graviora sodomia, etc.

855. — 4. In Buscoducensi, Cameracensi, Coloniensi, præfata clausula præsentis casui non adjungitur. Nihilominus in Buscoducensi instructio pro confessariis, cum ex ordine enumeravit casus ibidem reservados, ad finem addit: *Omnia delicta quæ majorem excommunicationem auctoritatem habent, et prædictis graviora.* Eodem loco (ut in prolegomenis dictum), id est, ad calcem casuum reservatorum, solebat olim eadem periodus exprimi in multis aliis diœcesibus. Sed successores episcopi (excepto Buscoducensi) in hodiernis pastoralibus aut saltem instructionibus præfata clausulam, suâ sede enotam, soli sodomie jungunt. Quanta verò sit differentia inter eandem clausulam in fine positam, et uni duntaxat casui conjunctam, nemo non videt.

§ 4. Corollaria.

856. — 1. In nullâ diœcesi reservatur sodomia incompleta propter imperfectionem actûs: idque sive loquamur de actu interiori voluntatis, v. g., impeditæ per somnum, ebrietatem, phrenesim, etc.; sive de actu exteriori sensibilis commixtionis, ob impotentiam aut retractum agentis, etc.

2. In nullâ pariter diœcesi reservari videtur mollicitas, quantumlibet qualificata, sive ex parte objecti, ut si jungatur delectationi interiori in conjugatam, consanguineam, affinem, monialem; sive ex parte subjecti, ut si delinquens voto, ordine vel matrimonio obligatus sit; sive ex parte loci, ut si contingat in ecclesiâ; sive ex parte modi, ut si per alternos, mutuos aut violentos tactus procurata sit.

3. In nullâ iterum diœcesi reservata est bestialitas incompleta seu imperfecta, utrolibet rursus modo,

sive defectu actûs duntaxat interioris, sive defectu actûs exterioris.

4. Bestialitas tamen completa in omnibus diocesi-bus (exceptâ solâ Colonienâ) reservata est.

5. In omnibus pariter (exceptis Cameracensî et Colonienâ) reservatur concubitus consummatus cum dæmone incubo vel succubo; cujusmodi peccatum magis et sagis familiare est.

857. — 6. In nullâ diocesi reservatur resolutio carnis fervore libidinis accelerata, quantumvis processerit ex affectu efficaci perfectæ sodomiæ.

7. Ubivis est indifferens ad reservationem conditio agentis aut patientis; id quod pariter habet locum in incestu, adulterio et similibus.

8. Idem est pariter de annis vel ætate agentium, dummodò supponantur doli et mali-tiæ seu actûs per-fectè consummati capaces esse.

9. In Buscoducensî reservantur insuper peccata quælibet, quolibet peccato reservato in eodem genere graviora.

10. Consideranda iterùm confessario qualitas operantium; quòd indè sodomia fieri possit incestuosa, sacrilega, adulterina, etc.

CAPUT XXVII.

DE VIOLATIONE LIBERTATIS ECCLESIASTICÆ.

§ 1. QUÆSTIO PRÆLIMINARIS. — *Quid immunitas ecclesiastica?*

858. Respondeo: Immunitas ecclesiastica generatim nihil est aliud quàm libertas et exemptio ab oneribus, subjectione vel coactione potestatis laicæ seu temporalis. Ex quâ descriptione colligitur primò distingui ecclesiasticam immunitatem à libertate, quòd hæc propriè et directè respiciat personas ecclesiasticas, illa non item. Vide Bonacinam in primùm Dec. præc., disp 3, q. 7, p. 1, n. 2. Interim sæpè à doctoribus confunduntur, et in bullâ Gregorii XIV *Cùm aliàs nonnulli*, pro eodem frequenter sumuntur immunitas et libertas. Colligitur secundò immunitatem ex parte subjecti dividi in localem, realem et personalem. Personalis personas, realis res, localis afficit loca ecclesiastica. *Localis*, est privilegium ecclesiæ et loci sacri, ratione cuius eò confugientes, per laicam potestatem nequeunt violenter extrahi. Introduta est non jure naturæ; aliàs ne ipse Pontifex dispensaret; non etiam jure divino positivo, cujus pro lege evangelicâ nullum testimonium extat, sed ecclesiastico. Constat ex c. *Miror*, c. *Diffinivit*, 17, q. 2, et c. *Inter alià*, de Immunit. eccles., et ex consil. Gregorii XIV *Cùm aliàs*.

859. Nomine loci sacri, quòd ad effectum hujus immunitatis atinet, intelliguntur primò ecclesiæ, auctoritate episcopi fundatæ, consecratæ aut benedictæ; tametsi interdici-tæ, dirutæ, vel pollutæ: interdictum enim et pollutio non operantur ultra quàm jure statutum est; nullibi autem juris exprimitur inter effectus eorum, privatio immunitatis. Similiter ecclesiæ, tametsi diruta, non desinit esse locus sacer, nisi auctoritate episcopi diruta sit vel dejecta sine spe et appa-

rentiâ reâdicandi. Secundò, cœmeterium, campanile, sacristia ecclesiæ contigua et similia. Tertiò, oratoria publica, episcopi auctoritate constructa, tametsi (juxta doctores communiùs) nondùm in eis cœperint divina celebrari. Quartò, monasteria religiosorum, quoad totum claustrum seu habitationem. Quintò, hospitalia et seminaria, per episcopum erecta et instituta. Sextò domus episcopalis, saltem si habeat annexam capellam, vel constructa sit intra quadraginta passus ab ecclesiâ cathedrali.

860. Porrò immunitas ecclesiastica locum habet non solum in causis criminalibus, verùm etiam in civilibus. Dantur interim nonnulla crimina graviora, quæ tunc jure antiquo, tum bullâ Gregorii XIV *Cùm aliàs*, quæ est septima in Bullario Romano inter Gregorianas, excipiuntur. Itaque carent immunitate primò latrones publici. Constat ex c. *Inter alià*, de Immun. Eccles., et statim citatâ Bullâ Gregorianâ. Publici autem latrones vocantur qui palàm seu in viis publicis, terrâ marive prædantur, vel qui publicas vias obsident, ut transcentes invadant aut spolient, vel ob frequentia latrocinia passim pro latronibus reputantur. Secundò, ecclesiasticâ immunitate privantur grassatores viarum; tum quia id expressè statuitur non solum bullâ Gregorianâ, verùm etiam c. *Inter alià*, cit., tum quia ferè conveniunt cum latronibus publicis, quanquàm in eo differant, quòd latrones dicantur qui viam extra urbem obsident; grassatores, qui in urbe, l. *Capitalium*, § *Grassatores*, ff. de Pœnis. Tertiò depopulatores agrorum, sive nocturni, sive diurni; quamvis enim c. *Inter alià*, solummodò fiat mentio de nocturnis, nihilominùs Gregorius XIV loquitur indefinitè. Vocantur autem depopulatores agrorum qui diripiunt alienos agros, id est, qui segetes vel fructus surripiunt, agros sive vineas vastant vel incendunt. Quartò, committentes homicidia vel mutilationes in ecclesiis aut eorum cœmeteriis, c. fin. de Immun. eccles., cui insistere videtur Gregorius XIV. Quintò, qui proditoriè occidunt proximum suum, ferro, veneno, vel aliâ ratione. Constat ex bullâ Gregorianâ sequentibus verbis: *Aut qui proditoriè suum proximum occiderint*.

861. Proditoriè censetur occidere, qui interficit nil minùs cogitantem, vel, quem simulat amicum, vel, quem dolo seducit ad occidendum. Sextò, assassini seu rei assassinii. Constat ex constitutione Gregorii XIV, in quâ dicuntur immunitate ecclesiasticâ privari *assassinii rei*. Assassinii sunt, qui pecuniâ aut alio pretio accepto vel promisso conducti, per mandatum prævium occidunt homines incautos et nihil simile cogitantes. Sed et illi privantur immunitate qui mediâ pecuniâ mandant, aliquem interficere pro assassinos; quia *assassinii rei* sunt. Septimò hæresis rei, quales censentur non solum ipsi pertinaciter discrepantes, verùm etiam qui auxilium, favorem aut refugium præbent hæreticis. Octavò, reus criminis læsæ majestatis in personam proprii principis. His accessit pro Belgio, anno 1732, casus militum desertorum, quibus immunitas ecclesiastica non suffragatur

ex decreto Clementis XII, ad instantiam imperatoris Caroli VI.

862. Ceterum qui violat ecclesiasticam immunitatem, peccat imprimis peccato sacrilegii contra reverentiam loci sacri, ob quam extractio rei et similes actus, sunt ab Ecclesia prohibiti. Deinde juxta doctores communius, peccat contra justitiam respectu refugii, qui sua libertate privatur per injuriam et violentiam, et in quem, eatenus à jurisdictione exemptum, exercetur indebitè jurisdicção, veluti si in personam ecclesiasticam. Denique est ipso facto excommunicatus per bullam Gregorii XIV, sæpiùs citatam.

863. Immunitas realis concernit res et bona clericorum et ecclesiarum, quibus tributa, vectigalia, census non rectè imperantur per laicam potestatem: semel enim Deo dicatum, non est ampliùs transferendum ad usus humanos, c. *Quòd semel*, de R. J., in 6. Colligitur hæc immunitas ex c. *Quonquàm*, de Censib., in 6, c. *Non minus*, c. *Adversus*, de Immunit. eccles., ubi vinculo anathematis innodantur transgressores. Idem constat ex jure civili, l. *Presbyteros*, c. de Episcop., et ex bulla Cæsar, § 18, quo excommunicatio lata sententiæ, summo Pontifici reservata, decernitur in omnem et singulos, qui collectas, decimas, tales, praestantias et alia onera clericis, prelati et aliis personis ecclesiasticis... absque Romani Pontificis speciali et expressè licentiâ imponant.

864. Dantur tamen nonnulli casus quibus clerici non sunt exempti. Primus est si exerceant negotiationem: tum enim pro rebus, quas eorundem negotiationis advehiunt, possunt vectigalia exigi. Patet ex c. *Quonquàm*, de Censibus, in 6; id quod Ecclesia statuit in omnium negotiationis, quæ maximè clericis dedecet et eisdem severè interdicitur. Secundus est si certa possessio, priusquàm in jus Ecclesiæ vel clericorum venerit, habuerit annexam perpetuam obligationem, v. g., censûs, servitutis, etc.; res enim transit cum suo onere, ut significatur c. *Pastoralis*, de decimis. Tertius, si exactio, vel contributio faciendâ, cedat æquè primariò in bonum clericorum ac laicorum, v. g., si agger sit reparandus propter commune inundationis periculum. Quartus, quando laicorum facultates non sufficiunt ad occurrendum publicæ necessitati, tum enim pariter tributum poterit exigere princeps etiam ab ecclesiasticis, c. *Non minus*, de Immunit. eccles.; et quilibet ad hoc olim requirebatur consensus episcopi et cleri, ut patet ex capite citato; nunc verò, summi Pontificis, ut constat non solum ex bullâ Cæsar, sed etiam ex c. *Adversus*, de Immunit. eccles., quod est Innocentiû III, in concilio Lateranensi.

865. Denique immunitas personalis est, quæ eximuntur clerici à tribunali et judicio secularis potestatis: de quâ re præter varias juris constitutiones, attendi debet § 15 bullæ Cæsar, quo fertur excommunicatio, ipso facto incurrenda et summo Pontifici reservata, in omnes et singulos, qui ex prætenso officio vel ad instantiam partis aut aliorum quorumcumque, personarum ecclesiasticarum, capitulorum, conventus, collegii Ecclesiarum

quorumcumque, coram se ad suum tribunal, audientiam, cancellariam, conciliium vel parlamentum, præter juris canonici dispositionem, trahunt vel trahi faciunt vel procurant, directè vel indirectè, quovis quovis colore. Vide, si lubet, de hæc materiâ fusè et solidè disserentes Navarrum, Filliucium, Toletum, Bonacinam, Sayrum, Reginaldum, Castropalaum, Vivaldum, omnes in bullâ Cæsar Domini § 15.

§. 2. Tenor casus.

866. In Antwerpensi, Busoducensi, Coloniensi, Gandavensi, Loodiensi, Mechliniensi, Namurcensi nihil legitur de hoc casu expressum.

In Cameracensi reservatur violatio ecclesiasticæ libertatis et immunitatis. Scilicet (incurrit hunc casum) edicta illi contraria faciens, servans, servari faciens, aut scribens prohibensque subditis, ne personis ecclesiasticis eundem, aut ab iis essent; delinquentem extrahens ab ecclesiâ, monasterio seu conventu, capellâ ab episcopo ad inibi celebrandum deputatâ, cæmeterio, domo episcopi, hospitali, aliove loco privilegiato.

In Ruræmundensi legitur: *Violentia ecclesiasticæ libertatis et immunitatis.*

§. 3. Reflexiones.

867. — 1. Dodùm rationalis consuetudo præscripta canonice in episcopatibus aliquibus (approbante Pontifice) reservavit episcopis... ecclesiarum immunitatis et libertatis ecclesiasticæ violationem; Extrav. 1, de Privilegiis, § *Incedariorum*. Constat nihilominus, consuetudinem non esse universalem aut ubique receptam, cum in duabus tantum ex novem diocesis locum habeat.

868. — 2. Expositio Ritualis seu Pastoralis Cameracensis videtur non solum authentica, sed etiam doctrinalis, atque adeò accommodabilis etiam diocesi Ruræmundensi. Itaque in utrâque diocesi violat ecclesiasticam immunitatem seu libertatem, in primis edicta illi contraria faciens, id est, condens statutum, ordinationem, constitutionem, decretum in genere vel in specie, quibus libertas ecclesiastica tollitur, leditur, deprimitur, restringitur, aut juribus ecclesiarum vel clericorum, tacitè vel expressè præjudicatur. Sed dubitatur primò an faciens edictum vel statutum contra libertatem ecclesiasticam, incidat in reservationem, etiamsi statutum vel edictum nondùm sit promulgatum.

869. Respondeo non incidere, tum quia leges et statuta non habent virtutem obligandi in actu secundo, atque adeò nec adequatam legum vel statutorum rationem, nisi cum promulgantur; tum quia Rituale utitur verbo, *faciens*, quod rem perfectam indicare videtur, l. 3, § *Hæc verba*, ff. de Negot. gest. Hinc patet à fortiori illum qui cepit statutum facere et postea destitit, mutato proposito, non incidere in reservationem. Vide Alterium, Filliucium, Ugoinum, Duardum apud Bonacinam, de Censuris in bullâ Cæsar contestis, disp. 1, q. 16. sect. 2, puncto 1, n. 3, ubi simile dubium proponitur et in eundem modum resolvitur circa censuram excommunicationis, eodem ferè termino expressam. Dubitatur secundò, an, secutâ promulgatione, auctor legis, statuti, vel decreti,

incidat in reservationem, etsi lex vel statutum, non detur effectui seu executioni. Respondeo, incidere. Ita Alterius et Bonacina citati: quia est actio seu materia, sub reservatione prohibita: verè enim facit edictum libertati ecclesiasticæ contrarium, etiã ille qui idem edictum nequit perducere in observantiam seu effectum. Dubitatur tertio, an princeps vel magistratus, qui non facit edictum, sed ab alio factum, iterum promulgat, incurrat casum reservatum. Respondeo incurrare. Ita Alterius et Bonacina, num. 7. Ratio, quia princeps vel magistratus edictum alienum suo nomine promulgans, adoptat et suum facit.

870. — 3. Violat immunitatem ecclesiasticam et reus est peccati reservati, similia edicta *servans* aut *servari faciens*, id est, qui ea observat, adimplet vel reducit in usum et effectum. Quamobrem qui iudicat secundum huiusmodi edicta, aut eadem exequitur, v. g., exhibendo gabellam clericis immeritò et frustra impositam, incidit in reservationem. Sayrus, Filiucius, Alterius, Duardus apud Bonacina, n. 9. Hinc sequitur, non solum iudicem, verum etiam notarios, aliosque Curie officiales prædictâ reservatione stringi, si ejusmodi decretis utantur vel cooperentur *scribendo*, vel aliàs urgendo et procurando executionem. Sed quæres, quandonam edictum aliquod libertati vel immunitati ecclesiasticæ contradicat.

871. Respondeo id satis colligi ex antedictis; nimirum quando ledit, tollit, vel diminuit privilegium à Deo, jure communi canonico vel civili, Ecclesiæ vel personis ecclesiasticis concessum, vel consuetudine acquisitum. Huiusmodi privilegia, sunt jus decimarum, exemptio à foro vel legibus laicorum, libera rerum ecclesiasticarum gubernatio, facultas exercendæ jurisdictionis ecclesiasticæ, immunitas sacrorum locorum et similia. Quare iudex laicus, qui suo decreto vel edicto ledit restringit aut impedit liberam rerum ecclesiasticarum administrationem, decimarum exactionem, exemptionem clericorum à laicâ potestate, in hunc casum incidit. Idem est de statuto quo caveretur ne casum litteræ apostolicæ, quibus derogatur juri patronatûs laicorum, vel ne solvantur pensiones externis, vel ne externi ad beneficia ecclesiastica admittantur, vel ut exusæ beneficiorum, juris patronatûs, decimarum et similium coram laico iudice tractentur. Sylvester, Archidiaconus, Alterius, Duardus, Graffius et alii communiter apud Barbosam, puncto 2, n. 2.

872. — 4. Violat immunitatem et tenetur decreto reservationis, *prohibens subditis, ne personis ecclesiasticis vendant aut ab iis emanent*; tale enim edictum vel præceptum manifestè repugnat ecclesiasticæ libertati, e. fin. de Immun. eccles., in 6, ubi sententiâ excommunicationis ipso facto afficiuntur *qui temporale dominium obinentes, suis subditis, ne prælatis aut clericis seu personis ecclesiasticis quidquam vendant, aut emanent aliquid ab eisdem, interdiciunt, cum talia in derogationem libertatis ecclesiasticæ præsumuntur*. Inò, secundum Bartolum, quem omnes ferè canonistæ sequuntur in c. *Noverit*, de Sent. excomm., quodlibet statutum repugnat libertati ecclesiasticæ, per quod ecclesiastici timidores fiunt. Fiunt

autem timidores, quoties privantur iis rebus quæ jure naturali, gentium et civili, sunt communes civibus. aut quoties prohibentur frui rebus, quibus fruuntur cives reliqui, et quæ statui ecclesiastico non repugnant. His et similibus modis fiunt clerici timidores, quatenus vilipenditur status ecclesiasticus, et ab eodem retrahuntur homines, advertentes in hunc modum agi cum clericis seu ecclesiasticis. Vide Reginaldum, Filiucium, Suarez, Duardum, citatos apud Bonacina, puncto 2, n. 4.

873. — 5. Ecclesiasticam libertatem violat et casum reservatum committit *delinquentem extrahens ab ecclesiâ, monasterio seu conventu, capellâ ab episcopo ad inibi celebrandum deputatâ, cæmeterio, domo episcopi, hospitali, aliove loco privilegiato*. Ita Rituale Cameracense sup. Porrò de hæc re plura diximus supra, nonnulla etiã dicturi infra in corollariis

§ 4. Corollaria.

874. — 1. Immunitatem ecclesiasticam non violat et proinde casum non incurrit reservatum, qui è loco sacro extrahit reum criminis per bullam Gregorianam excepti. Notandum tamen refugium ad sacrum locum et reum excepti criminis, non posse illicò extrahi per potestatem laicam, sed juxta bullam Gregorii XIV, necessariam esse expressam facultatem episcopi vel officialis, neque id solum, verum etiã, ut intersit persona ecclesiastica, habens facultatem ab episcopo vel officiali. Quæ dùm adsunt, obligantur superiores, etiã exempti, tradere seu consignare, sive curare tradi aut consignari reum in manus potentium, idque absque ullâ notâ irregularitatis, ut bulla citata expressè statuit.

875. — 2. Quamvis pro Belgio concesserit Clemens XII, ad instantiam Caroli VI, ut desertores milites careant immunitate ecclesiasticâ, nihilominus graviter delinquent, peccato etiã reservato, principes vel præfecti militiae qui, propter quodlibet delictum contra regulas militares commissum, volunt reum violenter extrahi, v. g., pro malè servatis excubiis, pro duello, etc.

876. — 3. Ex ante dictis inferit Bonacina, disp. 5, de Immunit. eccles., q. 7, § 2, num. 10, committi sacrilegium contra loci sacri reverentiam et immunitatem, atque adeò peccatum in nostris diocæsisbus reservatum, dùm à satellitibus fori secularis capitur delinquens qui, fracto carcere, recipit se intra ecclesiam, vel oratorium, vel hospitale auctoritate episcopi constructum, vel in monasterium religiosorum, vel in palatium episcopi, vel in domum parochi aut canonicorum, aliorumve ecclesiasticorum, non distantem triginta passibus ab ecclesiâ. Ita Bonacina eum doctoribus communiter. Idem dicendum est, si ad hæc loca confugerit, postquàm seipsum à manibus satellitum exemit, tamen ad mortis supplicium duceretur; gaudet enim privilegio loci, in quo existit, sine respectu ad similes circumstantias.

877. — 4. Citra peccatum reservatum capi non potest reus, nisi criminum exceptorum, qui clausas ecclesiæ januas, cancellos, vel quid simile apprehendit. Idem est de illo qui tecto vel tegulis in-

videt; sunt enim in loco sacro et intrâ eorum vel confinia ecclesiarum. Ita Covarruvias, Suarez, Bonacina.

5. Non etiam violatur immunitas ecclesiastica, dum reus extra ecclesiam vel locum sacrum comprehensus, deducitur ad carcerem per cœmeterium, tametsi inde per violentiam extrahatur; non enim in illis circumstantiis capitur vel apprehenditur in loco sacro, cum liberè ad ecclesiam vel cœmeterium non refugerit; Ecclesia verò tæctur eos qui ad ecclesiam confugiunt. Farinacius, Decianus, Ambrosinus, Covarruvias, Graffius et alii communiter apud Bonacinam citatum.

6. Idem dicendum est dum capitur reus, se ipsum voluntariè seu spontè offerens, nolens frui privilegio vel immunitate loci. Ratio, quia tum non dicitur violentè extrahi. Denique localis immunitas respicit immediatè locum, mediatè personam, quæ huic pri-

vilégio renuntiare potest. Graffius, Suarez, Navarrus, Bonacina.

878.—7. Idem, si reus blanditiis, promissionibus, fraude provocetur extra locum sacrum, et deinceps existens in loco profano apprehendatur per satellitem. Suarez, Navarrus, Bonacina et alii.

8. Idem, si iudex secularis aut ejus ministri in loco profano observent reum ut illic apprehendant ecclesiam vel cœmeterio incautè egressum. Quare potest ecclesia extra locum sacrum deforis obsideri, ut, si reum spontè contingat discedere, mox capiatur.

9. Immunitatem tamen violat, qui reo in ecclesiam aut locum sacrum refugio, per violentiam denegat alimenta, vestitum vel similia; id enim est reum cogere ad egressum, atque adeò illudere privilegio ecclesiasticæ libertatis. Ita doctores passim.

JOSEPHI PAUWELS TRACTATUS THEOLOGICI DE CASIBUS RESERVATIS.

TOMUS SECUNDUS.

Præfatio.

Triplæ potissimè generis sunt casus reservati, juxta triplicem distinctionem reservantium superiorum, videlicet episcopales, regulares, papales. Episcopales episcopo, regulares prælati ordinum, papales summo reservantur Pontifici. Papales orbem catholicum, episcopales diocesim, regulares respiciunt religionem vel totalem vel partialem, prout totali vel partiali superiori reservantur. De casibus episcopaliibus actum satis est priori tomo; de reliquis hoc secundo; et quidem primè parte de reservatis regularium, idque juxta decretum Clementis VIII quod incipit, *Sacrosanctus Dominus*, datum 26 novemb., anno 1595, cujus tenorem, inferiùs allegandum, donabimus commentario litterali, nihil præteritari eorum quæ nobis videntur conferre aliquid posse ad rectam ejus intelligentiam.

Nemo autem, cum legerit excessus decreto Clementino expressos, quorum expositionem daturi sumus, inde infamiam aliquam religionis afflare possit, quasi peccata similia in religionibus committi soleant, aliàs non reservanda: nam qui ex reservatione casuum Clementinorum infert eorundem casuum in religionibus consuetudinem, profectò ineptissimam consequentiam faciet: nam imprimis Clemens VIII, ad

hoc sumum decretum efformandum, non est motus excessibus religiosorum, sed rigore nimio superiorum, antea pro suo arbitrio peccata qualibet reservantium, non sine periculo animarum. Huic rigori superiorum, simul et periculo subditorum (ut infra pluribus) remedium voluit prudentissimus Pontifex per hoc decretum, statuens ut superior regularis, si quid pro honore Religionis aut puritate conscientiarum reservandum existimaverit, id in futurum sine delectu nequeat, sed vel uti debeat consensu capituli generalis aut provincialis, vel ea duntaxat reservare peccata quæ decretum exprimit. Quapropter non tulit Pontifex præceptum reservandi affirmativum sive pro omnibus sive pro aliquibus religionibus, sed mere negativum, ut videlicet superiores, si reservare aliquid voluerint, non possint nisi ex designatis: adeò ut superior regularis non obligetur ad reservandum illum ex casibus Clementinis, nisi reservationem exigant subditorum mores aut bonum religionis.

Deinde si valida ista consequentia foret, quæ proceditur ab aliquorum peccatorum reservatione ad eorundem praxim et consuetudinem, oporteret omnes totius Belgii confessarios, regulares et seculares, ordinarios ac delegatos, de peccato carnis suspectos

esse; nam omnibus et singulis jurisdictio denegatur in peccatum carnale complicitis, ut ex omnium totius Belgii episcoporum instructionibus seu litteris admisorialibus constat. Si, inquam, casuum Clementinorum reservatio supponat eorundem usum et praxim in religionibus, consequens erit ut pariter substractio jurisdictionis in peccatum carnale complicitis, supponat ejusdem peccati usum et consuetudinem in confessoribus.

Quòd si contingat aliquandò, multiplicatis adèò religionibus, religiosorum aliquem in excessum quempiam eorum qui decreto Clementino exprimuntur,

labi aut lapsum esse, id equidem in totius religionis opprobrium sine grandi injurià non potest verti. Nul lum triticum tam defecatum est, quod non aliquid paleæ commixtum habeat: nullus hominum viatorum status tam sublimis aut sanctus, qui non in aliquo membrorum suorum, humani alicujus quandoque patiatur, id quod de ipsà Christi Domini societate seu collegio Apostolorum manifestissima Scriptura loquitur, testimonium perhibens de turpissimo excessu Apostoli proditoris, qui tamen suo scelere et sacrilegio inquinare non potuit collegii reliqui sanctitatem.

PARS PRIMA.

DE RESERVATIS REGULARIUM.

QUÆSTIO PRELIMINARIS.

AN ET QUOS CASUS RESERVARE POSSINT REGULARIUM SUPERIORES?

1. Prænotandum, regularium superiorem seu prælatum esse triplicem, infimum, medium, summum. Infimus, est localis seu conventualis, qui uni duntaxat monasterio præest, in quo immediatè exerceat jurisdictionem, nullum habens prælatum subordinatum. Tales sunt priores, rectores, guardiani, etc. Hos esse verè prælatos docet Glossa Clement. 1, de Elect., verb. *Prælatum*; quam sequuntur Sylvester, Angelus, Bassæus, verb. *Prælati*; Suarez, de Religione, lib. 2, c. 1, n. 6, et c. 2, n. 2; Panormitanus, c. *Cùm ab ecclesiarum*, de Offic. ordin., Herincx p. 2, disp. 2, q. 1, § 2, n. 5; Tamburinus de Jure Abbatum, tomo 1, disp. 4, quæstio 1, n. 7 et 8. Ratio est quia, ut auctores statim nominati tradunt, ad veram prælaturam sufficit jurisdictio spiritualis et ordinaria in foro contentioso, quæ gaudet superiores etiam conventuales; sunt igitur veri prælati.

Prælatum mediûs est, qui supra et infra se alium prælatum habet, præsidens mediâtè pluribus monasteriis unius provinciæ vel nationis. Tales sunt provinciales. Prælati supremi est, qui toti ordini seu religioni præest, nulli alteri superiori subordinatus, nisi summo Pontifici. Talis est generalis. His ita notatis.

2. Respondeo primò: Prælati infimi nostræ religionis seu guardiani (idem est de cæterorum ordinum prælati conventualibus per communicationem) poterunt olim sibi reservare casus occultos quoad suos subditos. Patet ex privilegio guardianis facto per Alexandrum VI, constitutione *Intelleximus*, quam referunt Casarubius et A. Sorbo Compend. privit., verb.: *Absolutio ordinaria quoad fratres*, n. 17; Suarez, de Relig. 1, 2, c. 18, n. 14; Peyrinis, tom. 2 de Prælato quæst. 5, c. 2, n. 11; Lezana, Summâ, verb.: *Casus reservati regularium*, n. 15; Coriolanus, de Cas. res., p. 1, sect. 1, art. 4, n. 1; Bassæus, verb. *Casus reser-*

vatus, n. 10; Kerkhove in Stat. gen., c. 6, § 22, n. 2; Rodericus, Quæst. regul., tom. 1, q. 21, art. 2; Miranda, Manualis præl. regul. tom. 2, q. 54, art. 1; Tamburinus, de Jure abbatum, tom. 2, disp. 15, quæstio 1, n. 4 et 7. Nilominus præfata facultas, quod ad nostram religionem attinet, non mansit in suo vigore, cum in capitulo generali Assisicensi, anno 1526 editum sit decretum tenoris sequentis: *Ordinatur et mandatur auctoritate apostolicâ et totius capituli generalis quòd nullus guardianus possit sibi aliquem casum reservare; sed solus minister provincialis id poterit.*

3. Respondeo secundò: Possunt sibi reservare casus prælati regulares, tum medi, tum supremi, id est, tam provinciales quàm generales, illi pro sua provinciâ; hi pro totâ religione. Conclusio certa et indubitata. Ratio est quia prælati generales et provinciales ordinum exemptorum habent jurisdictionem quasi episcopalem in suos subditos. Proinde sicut episcopi pro suis diocæsibus, ita provinciales pro suis provinciis, generales pro religionibus, atrociora quædam et graviora peccata, prout in Domino judicaverint expedire ob majorem subditorum suorum fructum et disciplinam, reservare possunt. Fagundez, de secundo Ecclesiæ præcepto l. 8, c. 4, n. 1, Toletus l. 1, c. 89, n. 9; Herincx p. 4, tr. 4, disp. 7, q. 5, n. 14; Suarez, tomo 4, de Intel. l. 2, c. 2, n. 9; Lezana, Rodericus, Tamburinus, Miranda citati, et omnes doctores in Clement. 1, de Rebus ecclesiæ non alienandis; et sumitur ex c. *Abbatas*, de Privilegiis, in 6; ibi: *In quos ecclesiasticam et quasi episcopalem jurisdictionem obtinent*; in quem locum observat Glossa, vocari *quasi episcopalem*, quia se non extendit ad illos actus ad quos requiritur potestas ordinis seu consecratio episcoporum

4. Eandem veritatem manifestè confirmat decretum Clementis VIII, quo statuitur ut nemo ex regularium superioribus peccatorum absolutiones sibi reservet, exceptis iis quæ illic recensentur. Supponit igitur et approbat Pontifex reservationes aliquorum casuum, factas et faciendas à regularium superioribus

de quo infra. Quin et ipse patriarcha Franciscus hanc reservandi potestatem agnovit Seraphica sua regulae cap. 7, dicens: *Si qui fratres, instigante inimico, mortaliter peccaverint, pro illis peccatis pro quibus ordinatum fuerit inter fratres ut recurratur ad solos ministros provinciales, tenentur praedicti fratres ad eos recurrere.*

5. Respondeo tertiò: Spectato jure communi, indefinita est generalium et provincialium potestas reservandi, adeò ut se extendat ad casum quemlibet cujusvis materiae, suppositis regulis prudentiae et discretionis. Colligitur manifestè ex statim dictis. Interim Clemens VIII, constitutione *Sanctissimus Dominus*, edità 26 maii 1593, regularium superiorum in hac parte potestatem notabiliter restrinxit et quoad numerum reservatorum, et quoad modum reservationis. Scopus ac finis erat (ut ex prooemio decreti constat) occurrere rigori superiorum et accedere fragilitati subditorum. Didicerat prudentissimus Pontifex experientia, praetorum zelum aliquando excedere, in subditorum periculum vel ruinam. Huic malo remedium voluit; quare selegit graviora crimina, quae alloqui nec solent passim committere subditi nec reservare superiores. Neque (ut pluribus dicitur infra) mandatum dedit reservandi aliquid eorum quae expressit. Solummodo praecipit superioribus, ut, si qui fortè pro rerum, temporum aut locorum circumstantiis reservandum aliquid judicaverint, eligant ex designatis, nec ultra pergant.

6. Porro Clementinam constitutionem ex integro referunt Coriolanus, initio tractatus de Casibus reservatis; Bassæus, Verbo *Casus reservatus*, n. 40; Croesers, Lect. Paracnet. 15, ad 7 cap. Reg. S. P. F. Aescanius Tamburinus, supra citatus, quæsito 2, n. 5, et Cherubinus, in suo Bullario, constitutione 28 Urbani VIII. Cum verò in hoc decretum collinet totus conatus noster, placuit decretum idem ad longum transcribere:

Sanctissimus dominus noster, qui jam pridem accuratè perpenderit, ac reipsà comperit, quòd reuocatio facultatis absoluedi religiosos patientes à peccatis quibusdam gravioribus, nisi superiores admodum prudenter ac moderatè illà utantur, nonnullos inferiores, qui interdum superiori suo conscientie maculas detegere formidant, adducere posset in aeternae damnationis periculum et spirituales remedii desperationem.

§ 1. Ideò, ut huic malo Sanctitas sua opportanè prospiceret, decrevit ut nemo ex regularium superioribus peccatorum absolutiones sibi reservet, exceptis iis quae sequuntur, aut omnibus aut eorum aliquot, prout subditorum utilitati expedire, prudenter in Domino iudicaverint.

1. *Veneficia, inconstationes, sortilegia.*

2. *Apostasia à religione, sive habitu dimisso, sine retento, quando eò perreuerit, ut extra septa monasterii seu conventus fiat egressio. Nocturna ac fortiva è monasterio seu conventu egressio, etiam non animo apostatandi facta.*

3. *Proprietas contra votum paupertatis, quae sit pec-*

catum mortale. Juramentum falsum in iudicio regulari seu legitimo.

4. *Procuratio, auxilium seu consilium ad abortum faciendum post animatum fatum, etiam effectu non secuto.*

5. *Falsificatio manûs, aut sigilli officialium monasterii aut conventus. Furtum de rebus monasterii seu conventus in eà quantitate quae sit peccatum mortale.*

6. *Lapsus carnis voluntarius, opere consummatus.*

7. *Occisio, aut vulneratio, seu gravis percussio cuiuscumque personae.*

8. *Malitiosum impedimentum, aut retractatio, aut apertio litterarum à superioribus ad inferiores et ab inferioribus ad superiores.*

9. *Si quod aliud praeterea peccatum grave pro religionis conservatione aut pro conscientiae puritate reservandum videbitur, id non aliter fiat quàm generalis capituli in toto ordine, aut provincialis in provincia, iuxta discussionem et consensum.*

§ 2. *Non licet superioribus regularium confessiones subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod reuocatum admiserint, aut ipsimet subditi spontè ac proprio motu id ab iis petierint.*

§ 3. *Superiores in singulis domibus deputent duos, tres aut plures confessarios pro subditorum numero majori vel minori, sique sint docti, prudentes ac charitate praediti, qui à non reservatis eos absoluant, et quibus etiam reservatorum absolutio committatur, quando casus occurrerit, in quo eam debere committi ipse imprimis confessarius iudicaverit.*

§ 4. *Tam superiores pro tempore existentes, quàm confessarii, qui ad superioritatis gradum fuerint promoti, careant diligentissimè ne eà notitià quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem utantur.*

§ 5. *Licèbit tamen superioribus determinare patientias graves, quibusdam peccatis, etiam non reservatis, à confessariis imponendas, quae subditos ab iisdem perpetrandis cohibere possint.*

§ 6. *Atque ita per quoscumque regularium superiores, quicunque illi sint, observari mandavit; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac eujusvis concilii, etiam generalis decretis, necnon consuetudinibus, etiam ab immemorable tempore observatis, aut regulis in generalibus seu provincialibus capitulis, editis, statutis et constitutionibus etiam apostolica auctoritate confirmatis, privilegiis, indulgiis et concessionibus quoruscumque, quorum tenores hic pro expressis haberi voluit, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.*

Dat. Romae apud S. Petrum die 26 mensis maii, anno Domini 1593.

Sanctitas sua deinceps declaravit et declarat, ut à hujusmodi regularium confessariis casus alicujus reservati facultatem petentibus superior dare voluerit, possint nihilominus confessarii illà vice patientes regulares, etiam non obtentà à superiore facultate, absolvere.

7. In hunc modum exprimitur constitutio Clemen-

una in Bullario Cherubini supra. Dividitur, ut videri potest, in præmium et sex paragraphos. De præmio nihil dicendum superest; neque enim aliquid continet præter scopum ac finem Pontificis, de quo statim. Nihil pariter dicturi sumus de paragrapho decreti ultimo, cum non sit nisi clausula repetens et inculcans Pontificis voluntatem et præceptum. Paragraphis decreti reliquis dabuntur totidem paragraphi expositionis nostræ, eo duntaxat motivo, ut intelligatur casuum Clementinorum sensus et natura, si fortè contingat eorumdem aliquos alicubi reservari. Coronidem imponet appendix, respondens appendici Pontificis seu constitutionis, prout illa legitur in Romano Bullario sapiens memorato.

§ I.

DE PRIMO DECRETI PARAGRAPHO.

Textus. — § 1... *Sauctitas sua... decrevit, ut nemo ex regularium superioribus peccatorum absolutiones sibi reseruet, exceptis iis que sequuntur, aut omnibus aut eorum aliquot, prout subditorum utilitati expedire prudenter in Domino iudicaverint.*

8. Ita Pontifex, deinceps per octo numeros recensens octo casus, quorum secundus, tertius et quintus sunt compositi, aded ut, si dividantur, exurgant casus omnino undecim, quos totidem articulis complectemur, addituri articulum duodecimum pro peccatis religiois, quæ (iuxta novum ejusdem paragraphi primi numerum) post consensum ac discussionem capituli generalis pro toto ordine, provincialis pro provinciâ, à superioribus reservari possunt. Sed præmittenda sunt nonnulla dubia tanquam præcludia subsequentiæ.

DUBIUM PRIMUM. — *An illos undecim casus superior regularis reservare possit sine consensu ac discussione capituli?*

9. Respondeo, posse, si subditorum utilitati expedire, prudenter in Domino iudicaverit. Aversa, de sacram. Pœnit. quæst. 17, sect. 2; Diana, parte 8 tract. Miscel. 7, resol. 69, contra Bordonum, Consil. Regul. resol. 57, q. 50, n. 42. Ratio est quia consensus ac discussio capituli generalis aut provincialis non exigitur nisi ad reservandum casum distinctum ab enumeratis. Si quod aliud (ait Pontifex) præterea (id est, præter ea que jam recensita sunt) peccatum grave pro religiois conservatione aut pro conscientie puritate reservandum videbitur, id (illius distincti peccati reservatio) non aliter fiat, quam generalis capituli in toto ordine, aut provincialis in provinciâ, maturâ discussione et consensu. Igitur perspicuum est ex decreto Pontificis posse generalem pro ordine, provinciale pro provinciâ sine discussione vel consensu capituli reservare casus in eodem decreto antea enumeratos. Ratio Bordonum supra citati est quod sensus et intentio legum ac decretorum ex causâ finali potissimum repetenda sint.

10. Causa verò quæ Clementem VIII impulit ad hoc decretum (ut ex præmio colligitur) fuit quies e-

bonum subditorum de sua salute forsitan periclitantium occasione nimii rigoris aut minus prudentis reservationis. Hæc autem causa communis est utrique generi peccatorum, et quæ exprimentur, et quæ tacentur in constitutione Clementinâ; adeoque forma per Pontificem prescripta, debet pariter utrique generi peccatorum communis esse, ut nequeat superius sine consensu ac discussione capituli utralibet peccata reservare. Ita ferè Bordonus. Sed respondeo ad causam finalem tanquam legis interpretem non inutiliter recurri, quando aliâs incerta est intentio legislatoris. Si verò voluntas legislatoris ex ipso corpore seu tenore decreti sit certa et explorata, frustra urgebitur motivum extrinsecum seu causa finalis superioris pro legis vel decreti extensione: identitas enim rationis seu motivi non infert identitatem obligationis in distinctis aut disparatis casibus seu materiis, ut multis exemplis facillimè ostendi potest, et liquidò colligitur ex vulgato axiomatico: *Finis extrinsecus legis non cadit sub legem.* Deinceps nego quod causa decreti sit eadem pro peccatis decreto expressis. Contrarium opinatur Pontifex, consideratis tum magnitudine, tum numero casuum expressorum, quos idcirco cunctis superioribus reservabiles facit, quod inde non videat aliqd conscientie vel salutis periculum subditis impendere.

DUBIUM II. — *An casus Clementinos non solum possit, verum etiam debeat reservare superior?*

11. Respondeo: Superior regularis vi constitutionis Clementinæ nullum casum reservare debet. Castropatio part. 4, tract. 23, disp. univ., puncto 15, § 1, n. 5; Suarez, tomo 4, de Relig., l. 2, c. 18, n. 14. Portel, verbo *Casus reservati*, n. 12; Fágundez l. 8, c. 4, n. 2. Ratio est quod nullum præceptum reservandi affirmativum continetur decreto pontificio, sed solummodo negativum, quo cavetur ne superiores, si quid reservandum iudicaverint, excedant numerum aut materiam designatorum. Sic si prælatus regularis statueret, ut executionum subditorum nullus retrò septimam vespertinam emaneat, non præciperet ut eorum aliquis exeat aut ad septimam emaneat; sed prohiberet, ne quis seriùs redeat.

DUBIUM III. — *Quinam ex regularium superioribus prædictos casus reservare possint?*

12. Respondeo: Illi soli qui ante decretum Clementinum habebant potestatem reservandi, jure, consuetudine vel privilegio. Suarez citatus cum omnibus aliis Ratio est quia Pontifex hoc suo decreto nulli facit potentiam reservandi, qui antea non habebat; nulli tollit, qui habebat; sed eorum qui antea reservare poterant, potestatem limitat tum quoad numerum reservatorum, tum quoad modum reservationis. Nemo, inquit, ex regularium superioribus (is utique qui reservandi potestate sunt præditi) peccatorum absolutiones (ut alioqui possent et hæcenus poterunt) sibi reservent, exceptis iis que sequuntur, etc. Et infra: Si quod aliud præterea peccatum grave... reservandum videbitur (illius videlicet quorum interest, prælatis reservandi potentibus) id non aliter fiat, etc.

15. Hinc colligitur per superiores, de quibus Pontifex, intelligi generales et provinciales ordinum, tum quia nulli reservare poterunt, si non illi, tum quia præsens constitutio id manifestè supponit, permittens ut alios ab expressis casus reservent in capitulis, generali et provinciali, quorum capitulorum respectivè sunt capita prælati generalis et provincialis. Quod spectat prælatos conventuales, existimant Suarez citatus, Colonius, lib. 4, de Religiosis, controv. 10, c. 1, n. 6, et nonnulli alii. Idem de iisdem dicendum, videlicet reservare illos posse, etiam post Clementinam constitutionem, nisi regulà, statutis, vel altioris potestatis præcepto impediantur. Interim, prout supra diximus, prælati localibus nostræ religionis seu guardianis negata est omnis potestas in reservata per capitulum generale Assisiense, apostolicà auctoritate confirmatum. Imò Crocers, Lect. paræm. 15, ad c. 7 Reg. nost., et ex eo Bassæus, verbo *Casus reservatus*, n. 40, referunt, eminentissimum Toletum ex mente summi Pontificis respondisse quòd omnis reservandi potestas adempta sit prælati inferioribus provinciali. Vide Bassæum et Crocers citatos. Item Cotolanum de Cas. res. part. 1, sect. 1, art. 4, et A. Sorbo, Annotat. in Comp. Privil., 5. *Absolutio ordinaria quoad fratres.*

DECRETUM IV. — *An Clemens VIII præsentì decreto casset ac revocet casus antiquos per regulam aut constitutiones in religionibus antea reservatos?*

14. Affirmant Peyrinis, tomo 2, Priv. Min. con-tit. 10 Urbani VIII, n. 12, et tomo 2, de Prælato, quæst. 3, c. 2, § 1, n. 54. A. Sorbo Compend. Privil. sup. Portel in addit. ad dubia Regul., verbo *Casus reservatus*, principio. Ratio eorum, quòd ita videtur colligi ex tenore et scopo decreti; movetur enim pontifex (ut in præfatio significat) nimia et minus discretà reservatione casuum, à nonnullis superioribus usitatà, ut enjus infirmiores subditi, formidantes accedere superiorum, incurrere possent spirituales ruinam animæ. Ut huic incommodo occurrat Pontifex, casus superioribus reservabiles ad definitum numerum revocat; atque adeò videtur, quamlibet aliorum casuum reservationem, in quavis religione per regulam vel regulares constitutiones factam, unde infirmis periculum esse posset, cassare et revocare. Accedit quòd testetur oculatus testis Ludovicus Beja, 5 parte Respons. Moral. casu 16, fol. 52C, se Romæ fuisse, quando decretum Clementinum est editum; Pontificem verò petivisse imprimis à procuratoribus ordinum, ut in scriptis sibi præsentarent casus in suà religione reservatos; deinde receptà et lectà scripturà statuisse solos casus infra scriptos (id est, undecim enumeratos) et non alios cunctis regularium superioribus reservabiles fore. Demùm A. Sorbo supra citatus addit, idem ab eodem Pontifice superioribus suæ religionis fuisse declaratum.

15. Interim respondeo, spectato præcisè Clementinæ constitutionis tenore, non revocari casus alios antea reservatos per regulam aut statuta religionum. Ita Lezana, Summà, verbo *Casus reservati regularium*, n.

6. Joannes à Trinitate, Exposit. cas. reserv., dubio secundo præliminari. Portel, supra, se revocans, et insinuans ita à nostris superioribus fuisse declaratum.

Ratio est quia, ut rectè Lezana, nullum verbum est in prædicto decreto, quo denotatur talis revocatio, quæ contra eum ipso decreto videtur colligi, mentis Pontificis duntaxat esse ut cessent et abrogenent reservationes, veluti ab homine factæ ac faciendæ, non quæ sunt veluti à jure regulæ vel constitutionum; si enim § 1 legimus: *Sanctitas sua decrevit, ut NEMO EX REGULARIUM SUPERIORIBUS, peccatorum absolutiones sibi reservet, exceptis iis quæ sequuntur*, etc., ubi clarum videtur cassari et revocari reservationes à solis superioribus extra casus enumeratos factas et faciendas, non verò reservationes capitulariter factas et expressas in regulà vel constitutionibus ordinum. Id quod clariùs fiet, si advertatur contextus; cum enim Pontifex per octo numeros recensisset casus, extra quos *nemo ex regularium superioribus* reservare sibi aliquid possit, numero nono addit: *Si quod aliud præterea peccatum grave... reservandum videbitur, id non aliter fiat quàm generalis capituli in toto ordine, aut provincialis in provincià, maturà discussione et consensu.* Igitur manifestum est antèrùs sermonem esse de reservatione factè et faciendà sine consensu ac discussione capituli.

16. Addit Joannes à Trinitate, citatus n. 2, non velle Pontificem restringere auctoritatem capituli generalis vel provincialis; sed superioris extra capitulum reservantis aut reservaturi. Hinc queritur, non illinc, impendere periculum animabus; movetur enim nimia et minus discretà peccatorum reservatione alicubi usitatà, atque adeò reservantium quorundam imprudentià et levitate, quæ in personam quorundam, difficiliùs in integrum capitulum cadunt. Et alioquin, si voluisset Pontifex cassare casus alios reservatos per regulam aut statuta in capitulis generalibus aut provincialibus condita, non permisisset iisdem capitulis potestatem reservandi quòdlibet aliud peccatum grave, quia non poterat majorem prudentiam supponere in capitulis futuris quàm præteritis; aut si corrigere vult abusus capitulorum præteritorum, nonne eundem timere debebat in capitulis secururis?

DECRETUM V. — *An facultas competens provinciæ in casus Clementinis sine consensu capituli, et aliud peccatum grave de consensu capituli, restringi seu limitari possit per generalem?*

17. Respondeo, si loquamur de jure communi, antecessenter ad præsens decretum, generalem potuisse hanc provincialis facultatem tollere aut limitare ex justà causà, propter votum obedientiæ, quo hic illi cum suis subditis est obnoxius, præsertim in illis religionibus, in quibus potestas generalis est indefinita. Stante autem decreto Clementis VIII, quo limitatur tum numerus casuum, tum modus reservationis, cum nequeat nullus intervenire abusus, non video justam causam, quà possit hæc potestas vel auferri vel limitari. Solum itaque videtur generalis auferre posse potestatem provincialis indirectè, nempe preveniendo, id est, reservando aliquos casus sibi, alios illi; hoc enim permittit

subordinatio, ut in causis judicialibus particularium subditorum videtur clarior. Adhuc tamen tunc ille poterit supernumerarios reservare de consensu capituli, si non antevortat ipse generalis præsens, aut ejus commissarius, cui capitulum juxta constitutiones ordinis in omnibus parere teneatur.

DUBIUM VI. — *An eosdem undecim casus prælati regulares reservare pariter possint respectu monialium sibi subjectarum?*

18. Respondeo affirmativè cum Pelizzario, de Monialib., c. 10, n. 46, et Cotonio, l. 2 de Sacram., contr. 7, c. 5, n. 87. Ratio est quòd prælatus exemptus, sit verus ac legitimus superior suarum monialium, designans et instituens earum confessorium, cujus proinde auctoritatem stringere et ampliare potest. Sed restat ulterior dubitatio an quod ad moniales atinet, pro reservatione casus supernumerarii, id est, decreto Clementino non expressi, teneatur superior regularis ad formam Clementinam, seu an egeat pariter consensu et maturâ discussione capituli. Negant Pelizzarius citatus, et Cotonius n. 87, et lib. 4 de Religiosis, contr. 10, de Reservatis Regul., c. 1, n. 10.

DUBIUM VII. — *An reservatio prælati regularis cesset cum reservantis officio?*

19. Respondeo distinguendam esse reservationem. Alia est personalis, per mandatum, vel præceptum superioris; alia legalis, per legem vel statutum. Differunt, quòd personalis committit personam et eâ moriente civiliter vel naturaliter, moriatur; legalis verò de se sit perpetua, nisi in desuetudinem abeat. Indicium reservationis personalis, atque adeò reservantis morte morientis est, si superior utatur terminis personam vel officium connotantibus: *personam*, ut cùm dicit: *Reservo tibi*, aut: *Reservamus nobis*. Item: *Non absolvatur qui hoc illudæ commiserit, nisi per nos*, vel, *quoadusque nobis placuerit*, seu *visum fuerit*: hæc enim et similia non significant dignitatem, quæ sit perpetua, sed personam, quæ temporanea est. *Officium* verò connotat ac supponit sequentes vel similes termini: *Officium nostro durante*, etc. Indicium reservationis legalis, atque adeò de se perpetuæ, est, si fiat in capitulo vel aliâs verbis indicantibus durationem perpetuam aut normam legis vel statuti, ut, v. g., si dicitur: *Præsentî lege vel statuto reservamus in perpetuum; hæc perpetuò valiturâ constitutione decernimus*, etc. Vide Cotonium, l. 4 Contr. 10, c. 1, n. 9; Bordonum, tom. 1. Conf., res. 37, n. 62; Diana, p. 3, tract. 2, res. 23; Fagundez in 2 Ecclesiæ præc., l. 8, c. 1, n. 50; Suarez, tom. 4, de Pœnit., disp. 27, sect. 4, n. 9; Sanchez, de Matrimonio, lib. 8, disp. 28, n. 65; Fumus, verbo *Gratia*, n. 9; Tabiena eodem verbo, circa finem.

DUBIUM VIII. — *An novitii teneantur reservatione superiorum regularium?*

20. Affirmant Corduba, l. 4, Quest. Theol., q. 50; Peregrinus, Comment. ad Constit., p. 2, c. 5; Megala, 1 p., l. 1, c. 8, n. 20; Vecchius in praxi Novitorum, disp. 10, dub. 3, n. 3; Tamburinus, de jure Abba-

tum, tom. 2, disp. 6, quest. 6, n. 41; Laymann, l. 4, tract. 5, c. 4, n. 4; Peyrinis, tom. 2, Priv. Min.; Constit. 10 Urbani VIII, § 61, n. 9; Bosco, disp. 8 sect. 4, n. 56, et probabile existimat Lezana, tom. 1 c. 15, n. 19.

Probatur hæc opinio primò: quia Paulus V declaravit superiores regulares posse sibi reservare casus, etiâ quoad novitios, per vivæ vocis oraculum, die 7 augusti 1609, pro congregatione S. Mariæ Fulienis, de quo testatus est cardinalis Bandinus, ut habet Compend. privil. illius congregationis, tit. *Casuum reservatio*, § 4. Vide Lezana et Peyrinis citatos. item Kerckhove in statut. General., c. 4, § 7, n. 5. Verùm ad hanc probationem responderi posset, 1° non queri hoc loco, quid absolutè loquendo superiores regulares possent facere, sed quid hodiè censeantur facere. Responderi posset 2° omnia vivæ vocis oracula, gratiam aut privilegium continentia, revocata esse ab Urbano VIII, motu proprio, 20 decembris, anno 1631. Ita Lezana, tom. 1, de Regularium Immunitatibus et Privilegiis, c. 3, n. 21, et c. 15, n. 19.